
COMUNE di PUTIFIGARI 
Provincia di Sassari 

 

 

Determinazione 
del Responsabile dei Servizi Sociali 

 
n°55 DEL 30-09-2022 

 

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche di cui all'articolo 53, comma 1, del 
decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021. Approvazione bando- Avviso e modulistica.  

 
L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di settembre, 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

 

VISTO il Decreto del Sindaco, n° 10 del 31.12.2021, con il quale si attribuiva al 

Sig. Cuccu Salvatore Antonio Assessore ai Servizi Sociali - Pubblica Istruzione 

- Politiche Sociale – Casa - Famiglia; 

 

VISTI: 

 il Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, art. 53, comma 1 “Misure 

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” (convertito 

con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n.106); 

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29/03/2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la 

quale sono stati assegnati ai Comuni i fondi per l’acquisizione di buoni 

spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima 

necessità; 

 

PRESO ATTO: 

- che l’art. 53 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n.73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 a comma 1 bis recita “Al 

fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al 

presente articolo, i comuni possono applicare le procedure di cui 

all’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 

del 29 marzo 2020, in quanto compatibili”; 



 

Determinazione SERVIZI SOCIALI n.55 del 30-09-2022 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 

Pag. 2 

- che con Decreto del 24 giugno 2021 concernente il «Riparto del fondo, 

di 500 milioni di euro per L'ANNO 2021, di cui all'articolo 53, 

comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021 n.73, finalizzato 

all'adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie» il Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha assegnato  

al Comune di Putifigari la somma complessiva di € 10.141,09 e di 

suddividerla nel modo seguente; 

- per l’assegnazione di Buoni Spesa da utilizzare, presso gli esercizi 

commerciali di Putifigari che hanno aderito alle precedenti 

manifestazioni d’interesse, per l’acquisto di pane e generi alimentari e 

e/o prodotti di prima necessità  

- per l’assegnazione di un contributo per pagamento bollette domestiche 

(acqua, luce, riscaldamento, gas); per pagamento canoni di locazione; 

 

CONSIDERATO: 

- che l'emergenza epidemiologica da COVID-19, ha determinato per 

molte famiglie, che già versavano in condizioni di disagio economico, 

un ulteriore peggioramento della propria condizione; 

- che il disagio e lo stato di bisogno delle famiglie residenti nel territorio 

di Putifigari genera, in particolare, così come risulta dalle segnalazioni 

pervenute all’ufficio Servi Sociali, difficoltà e/o l’impossibilità di 

provvedere regolarmente ai pagamenti dei canoni relativi alle utenze 

domestiche; 

- che le difficoltà maggiori le incontrano i nuclei familiari in presenza di 

figli minori e persone disabili; 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n°  53   del  27-09-2022  con 

la quale sono stati stabiliti gli atti di indirizzo e i criteri di accesso al beneficio 

economico per la misura denominata “Misure urgenti di solidarietà alimentare 

e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche di cui all’art. 53 comma 1 del D.L. n. 73 del 25 maggio 

2021” ANNUALITA’ 2021.  

 

 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare un BANDO PUBBLICO 

che abbia quale obiettivo l’elargizione di buoni alimentari come risposta alla 

situazione di disagio conseguente all’emergenza sanitaria che ha colpito il nostro 

paese nel corso degli ultimi due anni;  

 

 



 

Determinazione SERVIZI SOCIALI n.55 del 30-09-2022 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 

Pag. 3 

ACCERTATO CHE la condizione essenziale per la presentazione della 

domanda è che i nuclei familiari richiedenti si trovino in uno stato di bisogno per 

il soddisfacimento di necessità urgenti ed essenziali, con particolare riguardo 

agli effetti economici dovuti all'emergenza epidemiologica da virus covid-19.  

 

CONSIDERATO CHE tutti i cittadini che ritengano di avere titolo potranno 

presentare la domanda e, in particolare, secondo la seguente situazione:  

 

 disoccupato o inoccupato a seguito o meno, dell’emergenza “Covid 19”, il cui 

nucleo familiare non beneficia di alcuna misura di sostegno al reddito (a titolo 

esemplificativo Reddito di cittadinanza, NASPI, ASDI ) ne di aver prodotto 

domanda per ottenere i predetti benefici ;  

 

 lavoratore autonomo, Co.co.co, lavoratore dipendente di impresa privata, ecc., 

non percettori di ulteriori misure di sostegno al reddito così come indicato nel 

D.L. n.18 del 17 Marzo 2020  

 

 che potranno eccezionalmente inoltrare domanda anche i titolari di Reddito di 

cittadinanza, NASPI, ASDI indicando la misura mensile percepita.  

In tal caso l’eventuale sussidio verrà erogato solo qualora ci fosse la 

disponibilità economica e comunque le forme di sostegno al reddito, dovranno 

essere inferiori al contributo spettante  

 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto Bando 

Pubblico, Avviso e Modulo di domanda, per la misura di cui sopra,  di cui 

all’art. 53 comma 1 del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021” ANNUALITA’ 2021,  

fissando il termine ultimo per la presentazione delle domande le ore 23,30 del  

21 Ottobre 2022 ;  

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa; 

 

2) DI DARE ATTUAZIONE, per le finalità di cui in premessa, all’ art. 53 del 

Decreto-Legge 25 maggio 2021, n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 

luglio 2021, n. 106 a comma 1 bis recita “Al fine di snellire i procedimenti di 

spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i comuni possono applicare 



 

Determinazione SERVIZI SOCIALI n.55 del 30-09-2022 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 

Pag. 4 

le procedure di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 

civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili”; 
 

3) DI DARE ATTO  che il  riconoscimento del beneficio avverrà a favore dei 

soggetti o nuclei familiari che:  

 

a) possiedono un Indicatore della situazione economica equivalente ISEE, per 

l’intero nucleo familiare,  non superiore  ad €  12.000,00;  

 

b) un patrimonio immobiliare non superiore ad € 20.000,00   

  

c) verrà data precedenza ai nuclei familiari NON ASSEGNATARI di sostegno 

pubblico (Rdc, REM, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, 

altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale).  

 

d)  i PERCETTORI di: Rdc, REM, Naspi, indennità di mobilità, cassa 

integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o 

regionale, possono  presentare istanza ma quest’ultimi avranno accesso 

all’erogazione del beneficio economico, solo ed esclusivamente qualora : 

 

- non ci siano istanze da parte dei cittadini rientranti nella PRIORITÀ 1. 

 

- siano state soddisfate tutte le richieste dei cittadini rientranti nella PRIORITA 

1  

 

e)  in caso di somme non assegnate, oltre i punti : a) b) c)  sarà facoltà dei 

Servizi Sociali con l’Amministrazione Comunale valutarne la distribuzione tra 

gli aventi diritto, tenendo conto come ordine di priorità: 

 

I. nuclei monogenitoriali non assegnatari di altri benefici pubblici -  UTENTI 

CON PRIORITÀ 1 

 

II. nuclei familiari in relazione alla numerosità, con priorità ai nuclei familiari 

con maggior presenza di minori (da un minimo di 5 componenti e/o 2 figli 

minori) non assegnatari di altri benefici pubblici  UTENTI CON PRIORITÀ 1. 

 

III. nuclei non assegnatari di altri benefici pubblici  UTENTI CON 

PRIORITÀ 1 
 

a seguire  

  



 

Determinazione SERVIZI SOCIALI n.55 del 30-09-2022 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 

Pag. 5 

IV. nuclei monogenitoriali  percettori di: Rdc, REM, Naspi, indennità di 

mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello 

locale o regionale UTENTI CON PRIORITÀ 2 

 

V.  nuclei familiari percettori di: Rdc, REM, Naspi, indennità di mobilità, cassa 

integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o 

regionale ,  con maggior presenza di minori (da un minimo di 5 componenti e/o 

2 figli minori) UTENTI CON PRIORITÀ 2. 

 

f) i contributi saranno erogati sino ad esaurimento delle risorse disponibili.  

 

4) DI APPROVARE il Bando, l’Avviso e il Modulo di domanda, per la misura 

denominata “ Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 

per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” (convertito 

con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n.106), per l’assegnazione di 

contributi finalizzati all’erogazione di buoni spesa di solidarietà alimentare e al 

rimborso di  canone di locazione e utenze domestiche relative all’anno 2021 . 

 

5) DI FISSARE il termine ultimo per la presentazione delle istanze per il misura 

denominata “ Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 

per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” (convertito 

con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n.106), per  le ore 23,30 del  31 

Ottobre 2022 . 

 

 

6) DI GARANTIRE la massima pubblicizzazione dell’Avviso e del Modulo di 

Domanda mediante la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Putifigari  e sul sito istituzionale del Comune di Putifigari ai sensi del D. Lgs. 

n.33/2013 conformemente alle disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 

69.   

 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Cuccu Salvatore Antonio 



 

Determinazione SERVIZI SOCIALI n.55 del 30-09-2022 COMUNE DI PUTIFIGARI 

 

Pag. 6 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 630 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     04-10-2022                      al     19-10-2022 
Lì  04-10-2022 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale 
Lì 30-09-2022  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cuccu Salvatore Antonio 


